**[Zu den Einwänden]:** 1. Auf den ersten Einwand, dass ‚die Sünden nicht nach dem Ausgang der Geschehnisse, sondern nach den Lastern der Menschen bemessen werden müssen‘, ist die Antwort klar. Denn da Cicero mit Laster die Abwendung oder Abweichung von der Rechtbeschaffenheit der Vernunft meint,<sup>4392</sup> können wir die Abweichung von der Rechtbeschaffenheit doch entweder zum Ausgangspunkt in Beziehung setzen, und demnach weicht man von einem einzigen ab; oder zum Endpunkt, und demnach ist die Abweichung an vielen Stellen und gleichsam unbegrenzt. Deshalb sagt er also hinsichtlich des Ausgangspunktes, die Sünden sind gleichwertig, aber nicht hinsichtlich des Endpunktes; und deshalb sagt er auch über den Untergang des Schiffes, dass es in Bezug auf die Unwissenheit des Steuermanns keinen Unterschied macht, ob ein Schiff untergeht, das Gold mit sich führt, oder ein Schiff, das Spreu mit sich führt.<sup>4393</sup>

**4387** Vgl. Augustinus, *De libero arbitrio* I,3,8 (CChr.SL 29, 215; CSEL 74, 8 f).

**4388** Vgl. Mk 5,38.

**4389** Vgl. Lk 7,12

**4390** Vgl. Joh 11,39.

**4391** Augustinus, *De sermone domini in monte I*,12,35 (CChr.SL 35, 38).

**4392** Vgl. Cicero, *Paradoxa Stoicorum* 3,22 (ed. Nickel, 216 f).

**4393** Vgl. Gregor, *Moralia sive Expositio in Job* V,45,82 (CChr.SL 143, 279 f).

2. Ad secundum quod arguit per aequalitatem virtutum aequalitatem vitiorum, dicendum quod non sequitur, nisi solummodo quoad quid. Virtutes enim dicuntur pares, quia consistunt ab uno et in uno et ad unum; peccata vero dicuntur paria solum propter recessionem ab uno, non tamen in uno consistunt nec ad unum, sed ad multa referuntur et ex multis causantur, et ex tot quot possunt esse peccandi circumstantiae.

3. Ad aliud quod obicitur quod 'desertio, quae causat peccatum, est una in peccatis', dicendum quod istud solum verum est secundum quid, secundum scilicet quod referimus ad unum bonum primum, quod est Deus; sive secundum quod referimus ad unam primam rectitudinem rationis, ut dictum est; non tamen secundum quod referimus ad causas sive circumstantias desertionis, immo secundum hoc multiplicatur et diversificatur secundum plus et minus desertio in peccatis, secundum quod dicemus curvitates, quae sunt declinationes a rectitudine, aequales secundum quid, solum referendo ad unam rectitudinem, a qua est declinatio in omnibus curvitatibus; non tamen diceremus omnes curvitates aequalis dispositionis secundum inflexionem declinationis, immo secundum hoc dicimus curvum curvo curvius.

4. Ad aliud quod dicitur quod 'peccare est transire lineas' etc., patet responsio. Simpliciter enim non est verum quod dicit quod non differt ad augendam culpam transeundi quam longe progrediari, nisi solum quoad quid.

5. Similiter ad aliud quod dicit quod 'non licere aequaliter est in omnibus', dicendum quod, quantum ad negationem, quae ibi intelligitur, verum est, sed quantum ad privationem et aptitudinem, quae subintelligitur, falsum est.

6. Ad illud quod obicitur quod 'mortes sunt pares', dicendum quod peccatum dicitur mors et dicitur corruptio: mors, in quantum privat vitam gratiae; corruptio vero ratione vulnerationis naturae. Quamvis ergo peccata sint aequalia ratione privationis gratiae absolute, ut dictum est, hoc est, in quantum sunt mortes, non tamen erunt aequalia ratione vulnerationis naturae in quantum corruptiones, immo sunt ibi gradus secundum accessum maiorem et minorem ad corruptionem ultimam, secundum quod ponuntur gradus mortui in domo, mortui in porta et mortui in sepulcro.

**II.** Ad ultimum dicendum, secundum B. Gregorium: «Crevit gradus culpae, crevit ordo sententiae, quia in iudicio adhuc causa deducitur; in concilio iam culpae sententia definitur; in gehenna vero ignis ea quae de concilio egreditur sententia exple-

2. Zu dem zweiten [Einwand], der mit der Gleichheit der Tugenden eine Gleichheit der Laster begründet, ist zu sagen, dass das nur bedingt folgt. Denn die Tugenden werden gleich genannt, weil sie von einem und in einem und auf eines hin bestehen; die Sünden aber werden nur gleich genannt wegen des Zurückweichens von einem, nicht aber bestehen sie in einem oder auf eines hin, sondern sie beziehen sich auf vieles und werden von vielem verursacht und von so vielen, wie es Umstände für das Sündigen geben kann.

3. Zu dem anderen Einwand, dass ‚die Preisgabe, die die Sünde verursacht, eine einzige in den Sünden ist‘, ist zu sagen, dass dies nur bedingt stimmt, nämlich insofern wir uns auf das eine erste Gute beziehen, welches Gott ist; oder insofern, als wir uns auf die eine erste Rechtbeschaffenheit der Vernunft beziehen, wie gesagt worden ist; nicht aber insofern wir uns auf die Ursachen oder Umstände der Preisgabe beziehen, vielmehr wird demnach die Preisgabe in den Sünden vermehrt und unterschieden nach mehr und weniger, insofern wir Krümmungen, welche die Abweichungen von der Rechtbeschaffenheit sind, bedingt gleichwertig nennen würden, indem wir sie nur auf die eine Rechtbeschaffenheit beziehen, von der die Abweichung in allen Krümmungen geschieht; nicht aber würden wir sagen, dass alle Krümmungen von der gleichen Ordnung sind hinsichtlich der Biegung der Abweichung, vielmehr nennen wir demnach etwas Gekrümmtes gekrümmter als etwas Krummes.